
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33939 Quinta-feira, 01 DE AGOSTO 2019

CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2019/345827, datado 
de 23/07/2019,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCELO HENRIQUE CARDOSO SILVA, ocupante do 
Cargo Efetivo de Assistente de Trânsito, matrícula 54190372/2, como SU-
PLENTE na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Ter-
mo de Credenciamento nº 025/2016, fi rmado entre este Departamento e 
a Clínica CENTRO DE EXAMES MÉDICOS E PSICOLÓGICOS – LTDA – EPP 
- CEMPS (CASTANHAL/PA), bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à 
sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2644/2019-DG/CGP, DE 29/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2019/345827, datado 
de 23/07/2019,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efeti-
vo, para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Termo de Credenciamento nº 021/2016, fi rmado entre este 
Departamento e a Clínica IJR MÉDICOS LTDA - ME (REDENÇÃO/PA), bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de 
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar 
os serviços conforme acordados.
TITULAR:
EMERSON ALMEIDA LIMA, matrícula 57175957/1;
SUPLENTE:
GLEYDSON JOSÉ MIRANDA DA PAIXÃO, matrícula 54192298/2.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2643/2019-DG/CGP, DE 29/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2019/345827, datado 
de 23/07/2019,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 3528/2016-DG/CGP, que designou os servidores 
abaixo relacionados, para procederem na fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Termo de Credenciamento Médico nº 021/2016, 
fi rmado por este Departamento e a Clínica IJR MÉDICOS LTDA-ME-RE-
DENÇÃO, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, 
e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
EMERSON ALMEIDA LIMA, matrícula 57175957/1;
SUPLENTE:
JAIR SOUZA RIBEIRO, matrícula 5910451/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2642/2019-DG/CGP, DE 29/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2019/345827, datado 
de 23/07/2019,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Termo de Credenciamento nº 005/2016, fi rmado entre este Departa-
mento e a CLÍNICA HABILITARE-MEDICINA E PSICOLOGIA DE TRÂNSITO 
(BELÉM/PA), bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
MARIA RITA FERNANDES RIBEIRO, matrícula 5728851/1;
SUPLENTE:
ROSIENE PANTOJA DE QUEIROZ, matrícula 57197747/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2641/2019-DG/CGP, DE 29/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2019/345827, datado 
de 23/07/2019,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, ocupantes de Cargo Efeti-
vo, para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Termo de Credenciamento nº 013/2016, fi rmado entre este 
Departamento e a CLÍNICA PSICOBEL LTDA-ME (BELÉM/PA), bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de suge-
rir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os 
serviços conforme acordados.

TITULAR:
MARIA RITA FERNANDES RIBEIRO, matrícula 5728851/1;
SUPLENTE:
ROSIENE PANTOJA DE QUEIROZ, matrícula 57197747/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2640/2019-DG/CGP, DE 29/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2019/345827, datado 
de 23/07/2019,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efeti-
vo, para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Termo de Credenciamento nº 015/2016, fi rmado entre este 
Departamento e a CLÍNICA A R M MÉDICOS ASSOCIADOS LTDA-IMEPT-
TRANSMED (BELÉM/PA), bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à 
sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
MARIA RITA FERNANDES RIBEIRO, matrícula 5728851/1;
SUPLENTE:
CARLOS JORGE ALMEIDA BRASIL, matrícula 57176484/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2639/2019-DG/CGP, DE 29/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2019/345827, datado 
de 23/07/2019,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 1769/2017-DG/CGP, que substituiu a servidora ANA 
FERNANDA LEÃO PEREIRA, matrícula 57175739/1, pela servidora cedida 
MARIA RITA FERNANDES RIBEIRO, matrícula 5728851/1, na fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto dos Termos de Credenciamento 
Médico, fi rmados por este Departamento e as Clínicas abaixo especifi ca-
das, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe também 
a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execu-
ção, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.

termo de credencia-
mento credenciado localidade

015/2016 CLÍNICA A R M MÉDICOS ASSOCIADOS LTDA-IMEPT-TRANSMED BELÉM
013/2016 CLÍNICA PSICOBEL LTDA-ME BELÉM
005/2016 CLÍNICA HABILITARE-MEDICINA E PSICOLOGIA DE TRÂNSITO BELÉM

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2638/2019-DG/CGP, DE 29/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto na Portaria 3076/2015-DG/CGP, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.006, de 06/11/2015; e
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2019/345827, datado 
de 23/07/2019,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCELO HENRIQUE CARDOSO SILVA, ocupante 
do Cargo Efetivo de Assistente de Trânsito, matrícula 54190372/2, como 
SUPLENTE na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Termo de Credenciamento nº 004/2015, fi rmado entre este Departamen-
to e a Clínica TOPCLIN – CLÍNICA DE EXAMES MÉDICOS E PSICOLÓGICOS 
LTDA - EPP (BELÉM/PA), bem como, dos respectivos termos aditivos, com-
petindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2637/2019-DG/CGP, DE 29/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto na Portaria 937/2016-DG/CGP, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.094, de 23/03/2016; e
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2019/345827, datado 
de 23/07/2019,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DANIEL CORRÊA PINHO, ocupante do Cargo Efeti-
vo de Assistente de Trânsito, matrícula 80845550/1, como SUPLENTE na 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Termo de Cre-
denciamento nº 001/2015, fi rmado entre este Departamento e a Clínica 
CLIEMPS – CLÍNICA EXAMES MÉDICOS E PSICOTÉCNICOS LTDA (BELÉM/
PA), bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prer-
rogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2636/2019-DG/CGP, DE 29/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto na Portaria 2380/2017-DG/CGP, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.419, de 19/07/2017; e


